En el siguiente ejemplo podemos observar cómo omite pasajes y selecciona otros del texto que toma como base, al tiempo que introduce párrafos de otras, que es la segunda de las formas de trasladar el texto. En el presente cotejo figuran dos de las más empleadas, las de Suárez de Paz y Yáñez Parladorio.

Praxis, I, prima pars, tertio tempus

1. Omnīs institutio processum ab ipsa citatione exordium sumit, quae nihil aliud est, quam iuridica vocatio ad iudicis conspectum est que fundamentum, et principium ordinis iudicarii, seu caput substantiale ordinum iudiciorum, ut colligatur ex § *si Institut. De poena temere litigant, et ex glo. in Rub. ff. et C. De inius vocan. glo. in Clem. I, verbo Citationes de iudiciis, et ex l. 1, tit. 7, Part. 3, et ita definit Alciat in Pract. l. p. fol. 13 cui subscribit Didacus Perez...*

3. Nihilominus tamen ex superioribus constat, citationem omnino necessariam esse ad iudicia inchoanda, cum defensionem respiciat,

4. quae a iure provenit naturali, ut in l. ut vim, ff. de iust. et iur., et in l. I § cum arietes, ff. si quadrup. paup. fecis. dicat?

5. quae nemini deneganda est, ut in l. defensionis facultas, et ibi Bart. C. de iure fisci, lib 10, et in l. unius § cognitorum...

6. Ideoque iudex non solum illam tollere, imo pro absente defensiones supplere debebit, ut in l. si non defendatur, ff. de poenis et l. ampliorem, Cod. de appellat.

7. Omnique iure introducta est, nam Deus omnipotens volens exemplum iudicibus seculi praestare, ut inquit text. in c. Deus omnipotens 2, q. I...

Et de iure naturali inventam fuisse constat ex Clem. pastoralis § caeterum de re iud. ad effectum ut unusquisque se defenderet, ut in l. de unoquoque ff. de re iud. et l. nam ita divus ff. de adop. quae defensio de iure naturali est in d. l. ut vim.

8. In tantum quod omissio citationis reddit nullum omne iudicium, etiam si coram Principe ventiletur, ut probatur in dict. Clem. Pastoralis, § caeterum et in c. 1 de causa poss. et propriet. quod intellige ut per Covarr. in Pract. quaestionibus, c. 23, nu. 6, versic. tertio].

9. Quo sit, quod si in aliqua commissione dicatur, ut procedatur, non servato iuris ordine, illud intelligi debet de alio ordine, puta, de conclusione, iuramento calumniae, libelli oblatione, et de aliis, non tamen de citatione, quia haec omitti non debet,

Curia, cap. I, § Citación

1. Citación es una jurídica vocación y llamamiento que se hace a alguno, para parecer en juyzio ante el juez a estar a Derecho, y cumplir su mandamiento, como consta de una ley de Partida (l. 1 in princ., tit. 7, P. 3). Y así es el principio fundamento y cabeça substancial de la orden del juyzio, aunque no se empieça por ella propia, sino impropiamente.

Es introduzida por todo Derecho, divino, natural, y positivo, como lo resuelve Paz (Paz in pract. l tom., l p., 3 tempus, n. 1 ad 8).

2. De lo dicho se sigue que todo juyzio (aunque se trate ante el príncipe) en que fuere omisa la citación es nulo,

destacado que «la Curia, siempre superficial en su dimensión territorial como obra centrada en una tradición libraria, apenas si tiene anclaje legal y doctrinal más allá del genérico de los reinos de Castilla y León por lo que carece de sentido precisar autorías por la mayor o menor densidad de citas indianas». Pero, después de tantos años en Indias, ¿por qué son limitadísimas las referencias, por ejemplo, a sus disposiciones peculiares y a sus instituciones? ¿Quizá porque el grueso no se escribió allí?

nec per Principem, nec per legem, ut probatur in d. Clem. Pastoralis, § caeterum, et in dict. cap. 1 de caus. poss. et pro et tradit Marant. ... Covarr. in Pract. quaestionibus, cap. 23, num. 6, versic. tertio.

10. Et iuxta hanc resolutionem intelliges text. in l. 10, tit. 7, lib. 4 Recopila. ut disponit, processum valere non servato ordine, sed tantum constito de veritate, procedat et intelligatur de alio ordine, non vero de citatione, cum tolli nequeat, nec per principem, nec per legem.

11. Adverte tamen, quod licet haec citatio descendat a iure divino, et naturali, omnique iure sit approbata, tamen modus et forma citandi introducti sunt a iure positivo, ac ideo modus poterit variari, et alterari per principem, u not. Bal. ...

12. Hinc est, quod prima citatio, per quam potest quis se defendere, dicitur de iure naturali, et quod a principe non potest tolli, reliquae tamen citationes, quae inductae sunt ad praeparationem sententiae, de iure positivo dicuntur institutae, et a principe tolli possunt, secundum...

39. Adverte insuper, quod omnes sunt citandi, de quorum praedictio principaliter non secundario agitur, ut probat text. ...

40. Et praecipue est citandus is, contra quem petitio dirigitur, ut probat in cap. si de maior. et obed. et tradit Bald. in ... Felin. ... Alexan. ... Decius... Marianus Socius... et Miles...

41. Rursus adverte, quod citatio decerni debet a iudice competenti, iurisdictionem habente, iuxta...

42. Nihilominus tamen si quis citetur a iudice incompetenti tenebitur comparere ad allegandum suum privilegium, secundum glo. in dict. ca. Si duobus verbo Tenebit. per text. in d. l. Si quis, et in l. Ex quacumque, et ibi las. n. 37, ff. Si quis vocatus in ius non ierit, et leg. 2. tit. 7, Part. 3.